1

COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO
REQUERIMENTO  N.º______ DE 2006.
(Do Deputado ANTONIO CAMBRAIA - PSDB/CE )

Requer a realização do VIII
CBRATUR – Congresso Brasileiro da
Atividade Turística.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, proponho a realização do VIII CBRATUR - Congresso
Brasileiro da Atividade Turística, no âmbito desta Casa, no período de 20 a 22 de junho de
2006.

JUSTIFICATIVA
O Turismo é, hoje, uma das maiores atividades econômicas do mundo e a que

mais gera empregos em todo o planeta. Podemos considerar a atividade do Turismo
como um sistema que é composto de várias partes que devem interagir entre si para que
um determinado objetivo seja alcançado. E as partes envolvidas nesta grande
engrenagem são o poder público, a iniciativa privada, as associações de classe junto com
as organizações não-governamentais e a comunidade local. Todas se beneficiam da
existência do Turismo: o governo ganha em impostos; as empresas auferem lucros ao
oferecer o produto turístico; as associações de classe e as ONGs coexistem a partir do
momento em que o turismo se faz viável, e a comunidade local deve ser diretamente
beneficiada pelo aumento da oferta de empregos, melhorias na urbanização e na área de
serviços públicos e possível aumento na renda, que o aparecimento da demanda de
visitantes pode gerar no local. Isto posto, proponho a realização do VIII Congresso
Brasileiro da Atividade Turística, que esta Comissão realiza anualmente em tradicional
parceria com a Confederação Nacional do Comércio, para que este segmento continue a
engrandecer o turismo brasileiro em suas várias atividades afins e que seus objetivos
sejam realmente alcançados.

Sala da Comissão, em         de março de 2006.

Deputado ANTONIO CAMBRAIA
PSDB/CE